CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 20/2025

“Indicação de um Tanque

Batismal para as Igrejas em

Local Público.”

            Eu, vereador Uidman Severiano Carrijo pelo PSB, com base no Artigo

77 do Regimento Interno, que ouvido a mesa e apreciado pelo Soberano

Plenário desta Casa de Lei, venho INDICAR:

A criação de um tanque batismal em um local público, que possa ser

utilizado pelas igrejas de nossa cidade para a realização de batismos.

Justificativa:

     O batismo é um dos sacramentos mais importantes para diversas

denominações religiosas, simbolizando a fé e a acolhida dos novos membros

na comunidade. No entanto, muitas igrejas enfrentam dificuldades para realizar

essa cerimônia devido à falta de infraestrutura adequada. A criação de um

tanque batismal em um espaço público acessível traria diversos benefícios, tais

como:

1. Acessibilidade: Um tanque batismal em local público garantiria que todas as

comunidades religiosas, independentemente de sua localização ou recursos,

pudessem realizar batismos de forma digna e acessível.

2. Promoção da Inclusão: A disponibilização de um espaço neutro e público

para a realização de batismos promoveria a inclusão e o respeito entre as

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

diferentes denominações religiosas, fortalecendo os laços comunitários.

3. Valorização da Espiritualidade: Um tanque batismal bem estruturado e

mantido demonstraria o compromisso da cidade com a diversidade religiosa e a

valorização da espiritualidade, permitindo que os cidadãos expressem sua fé

de maneira plena.

4. Eventos Comunitários: O espaço poderia ser utilizado não apenas para

batismos, mas também para eventos comunitários, celebrações e encontros

inter-religiosos, promovendo a convivência pacífica e o diálogo entre as

diferentes crenças.

    Diante do exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada ao

Executivo Municipal para que sejam estudadas as viabilidades e providências

necessárias para a implementação de um tanque batismal em local público.

Acreditamos que essa iniciativa será um grande passo para fortalecer a fé e a

união entre os cidadãos de nossa cidade.

                                                              Ribeirãozinho-MT, 06 de Março de 2025.

                                         UIDMAN SEVERIANO CARRIJO

                                                          Vereador /PSB

mailto:camararib@gmail.com